
Pregão Presencial Nº: 112/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 54490/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para realização de exames.

PREÂMBULO

No dia 06/12/2022, às 09:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211, bairro Vila
Caldas, na cidade de Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação
da existência de poderes de formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representante Empresa

ANDRESSA DE ALBUQUERQUE MAGALHAES ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA

SORAYA DE ARAUJO MORAES JERES JAIME ANGRA ASSESSORIA E ASSISTENCIA MEDICA EIRELI

RENATO JOSE RIBEIRO FERNANDES ALFA EXCELÊNCIA DIAGNÓSTICA LTDA

PABLO MARCUS VICTOR DE ANDRADE CRYSTAL LAB MEDICINA LABORATORIAL LTDA

STEPHANIE CAROLINE PEREIRA BIOMEGA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA

VIVIANE FUJIMOTO CIENTIFICALAB PRODUTOS LABORATORIAIS E SISTEMA LTDA

ANA CAROLINA AMORIELLO HOPE MEDICINA DIAGNOSTICA E SAUDE LTDA

PAULO FERNANDO CAVICHIOLLI LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS SANTA ELISA LTDA

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a
Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a
partir do autor da proposta de maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances
ocorreu da seguinte forma:

Lote 01 - Exames

1 2.1.3333 ALFA 1 GLICOPROTEÍNA ACIDA (A1G). 75

2 2.1.3334 ANTI MÚSCULO LISO-IFI (AAML). 75

3 2.1.3335 TIPAGEM SANGUÍNEA E FATOR RH (ABO). 4500

4 2.1.3336 HEPATITE B - ANTI-HBS (ABS). 4500

5 2.1.3337 HORMÔNIO ADRENOCORTICOTRÓFICO - ACTH (ACTH). 75

6 2.1.3338 HEPATITE A - ANTI HVA IGM (AHVAM). 150

7 2.1.3339 ALBUMINA (ALB). 150

8 2.1.3340 ANTICORPOS ANTI-MÚSCULO ESTRIADO (AME). 150

9 2.1.3341 AMILASE (AMI). 375

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 112/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 54490/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para realização de exames.

10 2.1.3342 ASLO (ANTIESTREPTOLISINA O) (ASO). 375

11 2.1.3343 ANTICORPO ANTI TPO (MICROSSOMAL) - ANTI-PEROXIDASE (ATP). 150

12 2.1.3344 ACIDO ÚRICO SORO (AUR). 750

13 2.1.3345 ANTIBIOGRAMA AUTOMATIZADO (MIC) (AUTO). 150

14 2.1.3346 VITAMINA B12 (B12). 150

15 2.1.3347 BACTERIOSCÓPICO VAGINAL (BACVAG). 150

16 2.1.3348 BILIRRUBINA TOTAL E FRACÕES (BIL). 1500

17 2.1.3349 CA 125 (CA12). 225

18 2.1.3350 CÁLCIO IONIZADO (CAI). 900

19 2.1.3351 CÁLCIO IÔNICO VENOSO (CAIAV). 150

20 2.1.3352 ANTICARDIOLIPINA IGG (ANTIFOSFOLIPIDIOS) (CARG). 150

21 2.1.3353 ANTICARDIOLIPINA IGM (ANTIFOSFOLIPIDIOS) (CARM). 150

22 2.1.3354 CÁLCIO SORO (CAT). 3750

23 2.1.3355 CÁLCIO URINA 24 HORAS (CAT24). 375

24 2.1.3356 FUNGOS, CULTURA (CFU). 375

25 2.1.3357 CULTURA DE STREPTOCOCCUS AGALACTIAE (GRUPO B) – ANAL (CGBS). 1050

26 2.1.3358 CULTURA DE STREPTOCOCCUS AGALACTIAE (GRUPO B) - SECREÇÃO VAGINAL (CGBSV). 1050

27 2.1.3359 TESTE ORAL DE TOLERÂNCIA À GLICOSE PROLONGADO - 3 DOSAGENS (CGL3). 300

28 2.1.3360 CHAGAS - TRYPANOSOMA CRUZI – IGG (CHAGG). 300

29 2.1.3361 CKMB ATIVIDADE (CKMB). 750

30 2.1.3362 CLEARANCE DE CREATININA (CLCRE). 450

31 2.1.3363 CLORO (CLO). 300

32 2.1.3364 CITOMEGALOVÍRUS IGG (CMG). 1050

33 2.1.3365 CITOMEGALOVÍRUS IGM (CMM). 1050

34 2.1.3366 COOMBS INDIRETO (COI). 3750

35 2.1.3367 COLESTEROL TOTAL SORO (COL). 6000

36 2.1.3368 CPK - CREATINO-FOSFOQUINASE (CPK). 1500

37 2.1.3369 CREATININA (CRE). 6000

38 2.1.3370 CREATININA EM URINA RECENTE (CREAI). 1050

39 2.1.3371 COLESTEROL TOTAL E FRAÇÕES (CTF). 6000

40 2.1.3372 CORTISOL SÉRICO (CTS). 450

41 2.1.3373 CULTURA GERAL (CULT). 150

42 2.1.3374 CULTURA DE SECREÇÃO VAGINAL (CVAG). 750

43 2.1.3375 LDH - DESIDROGENASE LÁCTICA (DHL). 750

44 2.1.3376 DIHIDROTESTOSTERONA (DHT). 750

45 2.1.3377 ESTRONA (E1). 750

46 2.1.3378 ESTRADIOL (E2). 750

47 2.1.3379 ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA (ELHB). 750

48 2.1.3380 ELETROFORESE DE PROTEÍNA (ELPT). 750

49 2.1.3381 FOSFATASE ALCALINA (FAL). 3750

50 2.1.3382 FATOR ANTINUCLEAR – FAN (FAN). 750

51 2.1.3383 FOSFATASE ACIDA TOTAL (FAT). 3000

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 112/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 54490/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para realização de exames.

52 2.1.3384 FERRO SÉRICO (FER). 3750

53 2.1.3385 FOSFORO SORO (FOF). 750

54 2.1.3386 FATOR REUMATOIDE (FRE). 1050

55 2.1.3387 FERRITINA (FRT). 3750

56 2.1.3388 HORMÔNIO FOLICULOESTIMULANTE – FSH (FSH). 1200

57 2.1.3389 FTA ABS - TREPONEMA PALIDUM – IGG (FTA). 375

58 2.1.3390 FTA ABS - TREPONEMA PALIDUM – IGM (FTAM). 375

59 2.1.3391 GAMA GT - GAMA GLUTAMILTRANSFERASE (GGT). 6000

60 2.1.3392 GLICOSE (GLI). 18000

61 2.1.3393 GLICOSE PARA CURVA GLICÊMICA (GLU). 750

62 2.1.3394 GRUPO SANGUÍNEO (GS). 3750

63 2.1.3395 HEPATITE B - ANTI HBC TOTAL (HBG). 3000

64 2.1.3396 HEPATITE B - ANTI-HBC IGM (HBM). 750

65 2.1.3397 HEPATITE B – HBSAG (HBS). 4500

66 2.1.3398 BETA HCG QUANTITATIVO (HCGQT). 525

67 2.1.3399 HEPATITE C - ANTI-HCV (HCV). 2250

68 2.1.3400 HDL COLESTEROL (HDL). 12000

69 2.1.3401 HEMOGRAMA COMPLETO (HEM). 30000

70 2.1.3402 HORMÔNIO DE CRESCIMENTO – HGH (HGH). 225

71 2.1.3403 HEMOGLOBINA GLICADA - HBA1C (HGL). 16500

72 2.1.3404 HIV 1 E 2 - ANTÍGENO E ANTICORPOS - TESTE DE TRIAGEM (HIV). 4500

73 2.1.3405 HIV CONFIRMATÓRIO (IMUNOBLOT) (IBLOT). 4500

74 2.1.3406 IMUNOGLOBULINA E (IGE) (IGE). 375

75 2.1.3407 LDL COLESTEROL (LDL). 9000

76 2.1.3408 LH - HORMÔNIO LUTEINIZANTE (LH). 1050

77 2.1.3409 LÍTIO (LÍTIO). 225

78 2.1.3410 MAGNÉSIO (MAG). 750

79 2.1.3411 MICROALBUMINÚRIA - URINA ISOLADA (MALBU). 1050

80 2.1.3412 MICOLÓGICO DIRETO (MID25). 150

81 2.1.3413 ALÉRGENO MX1 (MÚLTIPLO - FUNGOS E LEVEDURAS) (MX1). 150

82 2.1.3414 ANTI-DNA (DUPLA HÉLICE) OU NATIVO (NDNA). 150

83 2.1.3415 PESQUISA DE BAAR (PBK). 150

84 2.1.3416 PCR - PROTEÍNA C REATIVA – QUANTITATIVO (PCR). 1500

85 2.1.3417 PROGESTERONA (PGT). 750

86 2.1.3418 POTÁSSIO (POT). 7500

87 2.1.3419 PARASITOLÓGICO - 1ª AMOSTRA (PP1). 750

88 2.1.3420 PARASITOLÓGICO - 2ª AMOSTRA (PP2). 450

89 2.1.3421 PARASITOLÓGICO - 3ª AMOSTRA (PP3). 450

90 2.1.3422 PROLACTINA – PRL (PRL). 900

91 2.1.3423 ANTÍGENO PROSTÁTICO TOTAL - PSA TOTAL (PSA). 4500

92 2.1.3424 ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECIFICO - PSA LIVRE (PSAL). 750

93 2.1.3425 PROTEÍNA TOTAL (PT). 750

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 112/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 54490/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para realização de exames.

94 2.1.3426 PROTEÍNA URINA 24 HORAS (PT24). 450

95 2.1.3427 PROTEÍNAS TOTAIS E FRAÇÕES (PTF). 450

96 2.1.3428 RUBÉOLA IGG (RBG). 750

97 2.1.3429 RUBÉOLA IGM (RBM). 750

98 2.1.3430 RETICULÓCITOS (RET). 150

99 2.1.3431 FATOR RH (RH). 2250

100 2.1.3432 RNP - AUTO ANTICORPOS (RNP). 150

101 2.1.3433 RUBÉOLA IGG E IGM (RUB). 1500

102 2.1.3434 SHBG (GLOBULINA TRANSPORTADORA DE HORMÔNIOS SEXUAIS) (SHBG). 150

103 2.1.3435 ANTICORPO ANTI-SM (SM). 150

104 2.1.3436 PESQUISA DE SANGUE OCULTO (SO). 1500

105 2.1.3437 PESQUISA DE SANGUE OCULTO 2ª AMOSTRA (SOAM2). 300

106 2.1.3438 SÓDIO (SOD). 6000

107 2.1.3439 SOMATOMEDINA C (IGF-1) (SOMAT). 75

108 2.1.3440 ANTI SSA – RO (SSA). 150

109 2.1.3441 ANTICORPO ANTI-SSB/LA (SSB). 150

110 2.1.3442 DOSAGEM DE T3 (T3). 2250

111 2.1.3443 T3 LIVRE (T3L). 900

112 2.1.3444 T4 TOTAL (T4). 3750

113 2.1.3445 T4 LIVRE (T4L). 3750

114 2.1.3446 TGO - TRANSAMINASE GLUTÂMICO OXALACÉTICA (TGO). 6000

115 2.1.3447 TGP - TRANSAMINASE GLUTÂMICO PIRÚVICA (TGP). 6000

116 2.1.3448 TIREOGLOBULINA - ASPIRADO CERVICAL (TIRA). 450

117 2.1.3449 TOXOPLASMOSE IGG (TOG). 3750

118 2.1.3450 TOXOPLASMOSE IGM (TOM). 3750

119 2.1.3451 TOXOPLASMOSE AVIDEZ - ANTICORPOS IGG (TOXAV). 450

120 2.1.3452 TEMPO DE ATIVIDADE DE PROTROMBINA (TP). 375

121 2.1.3453 ANTI TRANSGLUTAMINASE IGA (TRANSA). 150

122 2.1.3454 TRIGLICERÍDEOS (TRI). 3000

123 2.1.3455 ANTIBIOGRAMA (TSA). 7500

124 2.1.3456 TSH - HORMÔNIO TIREOESTIMULANTE (TSH). 2250

125 2.1.3457 TESTOSTERONA LIVRE (TTL). 750

126 2.1.3458 TTPA - TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA (TTPA). 450

127 2.1.3459 TESTOSTERONA TOTAL (TTT). 600

128 2.1.3460 UREIA (URE). 6000

129 2.1.3461 URINA I (URI). 1200

130 2.1.3462 UROCULTURA (URO). 6750

131 2.1.3463 VDRL (VDR). 6750

132 2.1.3464 HEMOSSEDIMENTAÇÃO (VHS) (VHS). 1500

133 2.1.3465 VITAMINA A (VITA). 450

134 2.1.3466 VITAMINA B1 (VITB1). 450

135 2.1.3467 HIDROXIVITAMINA D 25 (VITD). 900

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 112/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 54490/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para realização de exames.

REGISTRO DO PREGÃO

Em ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação, após análise dos documentos das
empresas classificadas, todas foram consideradas habilitadas, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

136 2.1.3468 VLDL COLESTEROL (VLD). 1500

137 2.1.3469 VÍRUS SINCICIAL RESPIRATÓRIO – PESQUISA (VSR). 150

138 2.1.3470 ZINCO SÉRICO (ZIN). 150

Lances

                 Fase: Propostas

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS SANTA ELISA LTDA 4.020.000,00 Desclassificado Na Fase de Propostas

ANGRA ASSESSORIA E ASSISTENCIA MEDICA EIRELI 3.583.985,10 Desclassificado Na Fase de Propostas

ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA 3.561.228,00 Desclassificado Na Fase de Propostas

ALFA EXCELÊNCIA DIAGNÓSTICA LTDA 2.636.850,00 Desclassificado Na Fase de Propostas

HOPE MEDICINA DIAGNOSTICA E SAUDE LTDA 2.495.179,50 Desclassificado Na Fase de Propostas

CRYSTAL LAB MEDICINA LABORATORIAL LTDA 2.282.641,24

CIENTIFICALAB PRODUTOS LABORATORIAIS E SISTEMA LTDA 2.187.341,25 Declinado Na Fase de Propostas

BIOMEGA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 1.888.539,00

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

CRYSTAL LAB MEDICINA LABORATORIAL LTDA 1.838.539,00 Declinado

                 Fase: 2ª. Fase de Lances

BIOMEGA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 1.788.000,00

Fornecedor Justificativa

Fornecedores Desclassificados

HOPE MEDICINA DIAGNOSTICA E SAUDE LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

ALFA EXCELÊNCIA DIAGNÓSTICA LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

ANGRA ASSESSORIA E ASSISTENCIA MEDICA EIRELI Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS SANTA ELISA LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

 Lote: Lote 01 - Exames
BIOMEGA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 1.788.000,00 1º Lugar

CRYSTAL LAB MEDICINA LABORATORIAL LTDA 1.838.539,00 2º LugarDeclinado

CIENTIFICALAB PRODUTOS LABORATORIAIS E SISTEMA LTDA 2.187.341,25 3º LugarDeclinado

CLASSIFICAÇÃO

BIOMEGA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA

DescriçãoItem/Lote Valor Total

1 Lote 01 - Exames 1.788.000,00

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 112/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 54490/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para realização de exames.

Valor Total dos Itens/Lotes: R$

ENCERRAMENTO

Tendo em vista que os representantes das licitantes presentes não manifestaram intenção em recorrer quanto ao resultado
do certame, foi-lhes informado que decaiu, naquele momento do direito de recorrer.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos os demais e
comunica que o resultado relativo a presente sessão será publicado no Diário Oficial do Estado.

Eidmar Carnuta Da Silva
Pregoeiro(a)

Diego Costa Chardua
Equipe de Apoio

Cleonice Dias Da Sousa
Equipe de Apoio

ANDRESSA DE ALBUQUERQUE MAGALHAES
ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À

PESQUISA

SORAYA DE ARAUJO MORAES JERES JAIME
ANGRA ASSESSORIA E ASSISTENCIA MEDICA

EIRELI

RENATO JOSE RIBEIRO FERNANDES
ALFA EXCELÊNCIA DIAGNÓSTICA LTDA

PABLO MARCUS VICTOR DE ANDRADE
CRYSTAL LAB MEDICINA LABORATORIAL

LTDA

STEPHANIE CAROLINE PEREIRA
BIOMEGA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA

VIVIANE FUJIMOTO
CIENTIFICALAB PRODUTOS LABORATORIAIS

E SISTEMA LTDA

ANA CAROLINA AMORIELLO
HOPE MEDICINA DIAGNOSTICA E SAUDE

LTDA

REPRESENTANTES DAS LICITANTES

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 112/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 54490/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para realização de exames.

PAULO FERNANDO CAVICHIOLLI
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS SANTA

ELISA LTDA

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -
Tel: 4164-5500 CNPJ:44.892.693/0001-40


